

Zatwierdził

do uchwały nr 32/VI/2013 Lublin, 04.02.2013 r.

Młodzieżowej Rady Miasta Lublin

z dnia 4 lutego 2013 r.

Do Młodzieżowej Rady Miasta Lublin VII kadencji

Spółeczność Uczniowska XIX Liceum Ogólnokształcącego im. Marii i Jerzego Kuncewiczów w Lublinie (przy Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 5 w Lublinie) zwraca się z dwoma wnioskami do Młodzieżowej Rady Miasta VII kadencji:

1. pomoc w dofinansowaniu do remontu obiektów sportowych naszej szkoły – boisko szkolne i basen,
2. o dofinansowanie (lub częściowe dofinansowanie) wyjazdów sportowych drużyn szkolnych na zawody, na szczeblu wojewódzkim i ogólnopolskim.

Uzasadnienie:

Nasz Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 5 składa się z dwóch szkół:

- Szkoły Podstawowej nr 22 ,
- XIX Liceum Ogólnokształcącego.

Ad. 1

Utrzymanie w dobrej „formie” boiska” szkolnego jest dużym wyzwaniem dla niejednej szkoły. Z boiska szkolnego korzystają nie tylko uczniowie naszej szkoły, ale również inni mieszkańcy osiedla Bolesław Prusa (LSM). Po każdych wakacjach zawsze należy od nowa zadbać o jego kondycję , aby można było na nim bezpiecznie realizować zaplanowane zajęcia sportowe.

Remont niecki basenu w naszej szkole przekracza możliwości finansowe dochodów własnych szkoły. Basen został wybudowany w roku 1984 i niecka jest tylko remontowana doraźnie.

Przez kilka lat Dyrekcja Szkoły wykazuje powyższe potrzeby remontowe władzom Miasta Lublin o środki finansowe na pokrycie remontu boiska szkolnego i niecki basenowej – ale bez pozytywnego skutku.

Wszystkie remonty na terenie szkoły pokrywane są ze środków własnych szkoły, a jak wiemy finanse się kurczą, a i potrzeby szkoły są duże.

Naszym silnym atutem są osiągnięcia sportowe szkoły. Od wielu lat osiągamy wysokie wyniki sportowe w Licealiadach i Igrzyskach. Naszą szkołę kończyli sportowcy o międzynarodowych (a nawet olimpijskich np. Paulina Barzycka) osiągnięciach. My jako uczniowie jesteśmy z tych wyników bardzo dumni pomimo, że nakłady ze strony miasta na remont naszych obiektów jest znikome.

W Licealiadach i Igrzyskach zajmujemy czołowe miejsca, a nawet je wygrywamy.

Ad. 2

W każdym roku szkolnym sportowi reprezentanci naszej szkoły są uczestnikami finałów wojewódzkich (np. pływanie, koszykówka, piłka ręczna, piłka siatkowa).

Wszystkie wyjazdy sportowe młodzieży są pokrywane ze środków własnych szkoły (reprezentują nie tylko samych siebie, ale całą szkołę w województwie).

Co roku wzrastają koszty usług wynajęcia autokaru, (benzyny).

Kierując w/w wnioski do Młodzieżowej Rady Miasta mamy nadzieję, że spotkają się ze zrozumieniem i poparciem.

W imieniu Samorządu Uczniowskiego szkoły i nauczycieli wychowana fizycznego

Małgorzata Parcheta
(opiekun SU XIX LO)

